
          
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13 LUGLIO 2022 N. 71 

1 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

XI Legislatura 
Presiede il Presidente Leonardi 

 
Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Latini. 
 
E’ presente il dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 
 
Alle ore 9,20 il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente, convocata in modalità mista (presenza, 
nella sala 3.33, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona, e videoconferenza, ai sensi della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 897/2020). 
 
Il Presidente comunica che partecipano alla seduta, con collegamento in modalità telematica, i Consiglieri Baiocchi, 
Cancellieri e Pasqui. 
 
Partecipano alla seduta, ai sensi del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno, i Consiglieri Santarelli e Bilò e, con 
collegamento in modalità telematica, i Consiglieri Borroni, Serfilippi, Ruggeri e Vitri. 
 
Partecipano il direttore del Dipartimento Salute della Giunta regionale e il dirigente del Settore Affari Generali dell’ARS. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 81/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 677 del 6 giugno 2022 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: ‘Interventi relativi all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali - Criteri per l'attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse da trasferire 
agli Ambiti Territoriali Sociali - a.s. 2022/2023’", Relatori Baiocchi e Carancini - Esame ed eventuale 
approvazione 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Il Presidente comunica che la documentazione richiesta dalla Commissione nelle sedute precedenti è stata messa a 
disposizione dei Consiglieri dalla Segreteria della Commissione. 
 
Interviene il Consigliere Menghi. 
 
Il Presidente lascia la parola al relatore espressione delle minoranze, Consigliere Carancini, e al relatore espressione della 
maggioranza, Consigliere Baiocchi. 
 
Intervengono, oltre il Presidente, i Consiglieri Mangialardi, Menghi e il Vicepresidente Lupini. 
 
Il Presidente lascia la parola al dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 
 
Intervengono il Presidente e il Consigliere Baiocchi. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 677 del 6 giugno 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: ‘Interventi relativi 
all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali - Criteri per 
l'attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali - a.s. 2022/2023’"; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Baiocchi, e il relatore espressione delle minoranze, Consigliere 
Carancini, nella seduta n. 71 del 13 luglio 2022; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 



          
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13 LUGLIO 2022 N. 71 

2 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche;  

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole condizionatamente alla seguente modifica: va esclusa la previsione concernente la possibilità, 
per gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), di erogare, in forma sperimentale, l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
in ambito domiciliare, con la modalità di Servizio a domanda attraverso l’individuazione di operatori economici. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 82/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 744 del 20 giugno 2022 “Richiesta di parere 
alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: ‘L.R. 18/96 - Intervento di assistenza domiciliare domestica ed educativa in favore delle persone in 
condizione di disabilità - anno 2022’”, Relatori Menghi e Mangialardi - Esame ed eventuale approvazione 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Il Presidente lascia la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Menghi, e al relatore espressione delle 
minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 744 del 20 giugno 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: ‘L.R. 18/96 - Intervento di 
assistenza domiciliare domestica ed educativa in favore delle persone in condizione di disabilità - anno 2022’”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Menghi, e il relatore espressione delle minoranze, Consigliere 
Mangialardi, nella seduta n. 71 del 13 luglio 2022; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche;  

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva 
all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Proposta di legge n. 128/2022 ad iniziativa della Giunta regionale concernente “Organizzazione del servizio 
sanitario regionale”, Relatori Leonardi e Carancini - Audizione; 
 
Il Presidente dà lettura della nota del Presidente del Consiglio-Assemblea legislativa con cui viene comunicato che la 
Conferenza dei Presidenti dei Gruppi assembleari ha deliberato la procedura d’urgenza ai sensi dell’art. 88 del Regolamento 
interno. 
 
Intervengono sul punto, oltre al Presidente, il Vicepresidente Lupini e i Consiglieri Santarelli, Carancini e Ciccioli. 
Interviene, altresì, il direttore del Dipartimento Salute della Giunta regionale.  
 
Il Presidente procede con l’audizione dei soggetti convocati mediante collegamento in modalità telematica. Comunica agli 
stessi che l’audizione è registrata.  



          
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13 LUGLIO 2022 N. 71 

3 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Alla prima audizione partecipa il segretario regionale della CONFAL Marche (Confederazione Generale Sindacati 
Autonomi Lavoratori), a cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla seconda audizione partecipa un rappresentante delegato della F.S.I. Marche (Federazione Sindacati Indipendenti), a 
cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla terza audizione partecipa il segretario generale della CIDA Marche (Confederazione Italiana Dirigenti e Alte 
Professionalità), a cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla quarta audizione partecipano i segretari generali della CGIL FP (Confederazione Generale Italiana del Lavoro 
Funzione Pubblica), della CISL FP (Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori Funzione Pubblica) e della UIL FPL 
(Unione Italiana del Lavoro Federazioni Poteri Locali), ai quali il Presidente dà la parola. 
 
Alla quinta audizione partecipa il segretario regionale della FEDIR Sanità Marche (Federazione dirigenti e direttivi enti 
territoriali e sanità), a cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla sesta audizione partecipa il referente regionale della COSMED Marche (Confederazione Sindacale Medici e 
Dirigenti), a cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla settima audizione partecipano il segretario regionale della CIMO Marche (Coordinamento Italiano Medici 
Ospedalieri), il Presidente regionale della FVM Marche (Federazione Veterinari e Medici), il segretario regionale della 
CGIL Medici Marche e un rappresentante delegato della Federazione CISL Medici Marche, ai quali il Presidente dà la 
parola. 
 
Alle ore 13,10 il Presidente sospende la seduta. 
 
Alle ore 14,50 il Presidente, verificata la presenza del numero legale, riprende la seduta della IV Commissione assembleare 
permanente, alla quale il Vicepresidente Lupini partecipa con collegamento in modalità telematica. 
 
Il Presidente prosegue con le audizioni dei soggetti mediante collegamento in modalità telematica. Comunica agli stessi che 
l’audizione è registrata. 
 
All’ottava audizione partecipa il presidente regionale dell’AAROI EMAC Marche (Associazione Anestesisti Rianimatori 
Ospedalieri Italiani Emergenza Area Critica), a cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla nona audizione partecipano il segretario regionale e altri due dirigenti regionali della NURSIND Marche (Sindacato 
delle Professioni Infermieristiche), ai quali il Presidente dà la parola. 
 
Alla decima audizione partecipa il vicesegretario dell’ANAAO - ASSOMED Marche (Associazione Medici Dirigenti), a 
cui il Presidente dà la parola. 
 
All’undicesima audizione partecipa il segretario regionale della UGL Marche (Unione Generale del Lavoro), a cui il 
Presidente dà la parola. 
 
Alla dodicesima audizione partecipano il segretario regionale e un referente della FIALS (Federazione italiana autonomie 
locali e sanità), ai quali il Presidente dà la parola. Interviene il segretario regionale. 
 
Esce il Presidente Leonardi. 
 

Presiede il Vicepresidente Lupini 
 
Alla tredicesima audizione partecipa il segretario regionale della FIMP (Federazione Italiana Medici Pediatri), a cui il 
Vicepresidente dà la parola. 
 
Rientra il Presidente. 

 
Alla quattordicesima audizione partecipa il segretario regionale della CIPe (Confederazione Italiana Pediatri) - 
Federazione CIPe-Sinspe-sispe, a cui il Presidente dà la parola. 
 



          
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13 LUGLIO 2022 N. 71 

4 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Alla quindicesima audizione partecipa il segretario regionale dello SNAMI Marche (Sindacato Autonomo Medici Italiani), 
a cui il Presidente dà la parola. 
 
Alla sedicesima audizione partecipa il segretario regionale del SIMPEF Marche (Sindacato Medici Pediatri di Famiglia), a 
cui il Presidente dà la parola. 
 
Al termine delle audizioni il Presidente fa presente che nella seduta di domani 14 luglio proseguiranno le audizioni come 
da convocazione. Al riguardo precisa che l’audizione del direttore generale dell’Azienda Ospedaliera di Marche Nord, per 
comunicati impegni istituzionali, è anticipata alle ore 9,15 mediante collegamento telematico, mentre le audizioni di alcuni 
si svolgeranno in presenza, avendo gli stessi comunicato la partecipazione ad un concomitante evento organizzato presso 
la sede del Consiglio regionale. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 16,45. 
 
 
                  Il Segretario                                                                                            Il Presidente 
                (Giulia Latini)                                                                                         (Elena Leonardi) 
 
                                                                                                                            
 
 
         

                                                                                    Il Vicepresidente 
                                                                                                                               (Simona Lupini) 
 
 
                                                                                                                                      
 
 

                               
 

                             
 
 

 


		2022-10-03T12:38:28+0200
	ELENA LEONARDI


		2022-10-07T10:26:18+0200
	SIMONA LUPINI


		2022-10-07T13:01:54+0200
	GIULIA LATINI




